
CITTA’ DI COSSATO

           Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio protezione civile, viabilità, cimiteri e sicurezza nei luoghi di lavoro

DETERMINAZIONE N. 750 in data  04 luglio 2024

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ A CORPO 
O MISURA, LIQUIDAZIONE E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE  –  COORDINAMENTO  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  IN 
FASE DI  ESECUZIONE EX D.LGS.  81/2008,  SS.MM.II.  -  OPERA PUBBLICA 
DENOMINATA  LAVORI  DI  SISTEMAZIONI  STRADALI  ANNO  2024.  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  -  CUP:  C29J24000450004  //  CIG:  B122DE1241. 
AGGIORNAMENTO  DELLA  PERCENTUALE  DOVUTA  QUALI  ONERI 
PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALI.

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Andrea  BARBERO,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Protezione civile, Viabilità e Cimiteri, 

Richiamata la determinazione N. 555 in data  14 maggio 2024 mediante la quale:

(…..) omissis

Di  aggiudicare,  per  le  ragioni  esposte  in  preambolo,  l’appalto  di  pubblico  servizio  circa 
l’incarico  professionale  di  DIREZIONE LAVORI,  CONTABILITA’ A CORPO O  MISURA, 
LIQUIDAZIONE  E  REDAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  – 
COORDINAMENTO IN  FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE EX 
D.LGS.  81/2008,  SS.MM.II.  –  OPERA  PUBBLICA  DENOMINATA  LAVORI  DI 
SISTEMAZIONI STRADALI ANNO 2024, all’offerente Geom. ARTURO RAMELLA BAGNERI 
con studio in Via 1 Maggio n. 28 – MASSERANO (BI), che ha offerto un ribasso del 6,85% 
sull’importo  per  l’esecuzione  dei  servizi  di  che  trattasi  pari  a  netti  €  8.849,25  rispetto 
all’importo netto di base d’asta, pari ad €  9.500,00, oltre contributo cassa Geometri 4% ( € 
353,97)  per  un  importo  complessivo  di  €  9.203,22,  (CUP:  C29J24000450004  //  CIG: 
B122DE1241),non soggetto all’applicazione  dell’IVA in quanto regime forfettario;

Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato :

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO  DI 
ESIGIBILITA'  / 
IMPUTAZIONE

€  9.203,22 3108/20 MANUTENZIONE  E 10.05.2.202 2024



SISTEMAZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE, 
PIAZZE E MARCIAPIEDI

Atteso che per mero errore si è indicato sul totale onorari il contributo cassa Geometri al 4%, 
per un importo di € 353,97, mentre risulta essere al 5% per un importo di € 442,46, per cui 
occorre impegnare la spesa relativa per un importo di € 88,49.

Vista la regolarità contributiva pervenuta da Inarcassa in data 06.05.2024, prot. n. 12841 
avente validità di 120 gg.;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 876 in data 1 agosto 2023; 

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di  rettificare   la  determinazione N.  555  in  data   14 maggio  2024,  per  le  ragioni  dianzi 
esposte, impegnando la somma derivante qualw differenza fra la percentuale del 4% quale 
contributo cassa Geometri, erroneamente indicata, e quella corretta al 5%, differenza che fra 
€ 353,97 e € 442,46 è pari a € 88,49.

Di impegnare la spesa pari a € 88,49 con le modalità infraindicate:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO  DI 
ESIGIBILITA'  / 
IMPUTAZIONE

€ 88,49 3108/20 MANUTENZIONE  E 
SISTEMAZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE, 
PIAZZE E MARCIAPIEDI

10.05.2.202 2024

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

AB/ms

IL RESPONSABILE  
Servizi Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri

Arch. Andrea BARBERO *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


